Aquesta doctrina també podem expressar-la des de la metafísica de l'esperit com a imatge de la Trinitat: així com l'Esperit Sant procedeix del Pare *per* la Paraula,¹⁵⁵ a la qual s'apropia la bellesa, en els éssers espirituals creats —de manera analògica

seipsum”, in quantum convertit omnia ad seipsum sicut ad finem, ut supra dictum est et propter hoc pulchritudo in graeco “*callos dicitur*” quod est a vocando sumptum; secunda autem consonantia est in rebus, secundum ordinationem earum ad invicem [ÍD., *In De divinis nominibus expositio*, c.IV, l.5, n.340]».

¹⁵¹ Cf., SANT ALBERT, *De pulchro et bono*, q.4, a.1, ad 1.

¹⁵² Totes les coses estan naturalment inclinades vers la seva perfecció pròpia, i en tendir vers ella, avancen també vers Déu, car «les perfeccions de tots els ens són una certa semblança de l'ésser diví». Segons això, podem distingir un triple apetit dels éssers a llur finalitat última, que és el seu primer principi: un «apetit racional», que és el propi d'aquells que «coneixen a Déu per si mateix», és a dir, les criatures intel·lectuals; un «apetit sensitiu», propi d'aquelles criatures que «coneixen algunes perfeccions de la seva bondat, que s'estenen fins a la cognició sensible»; i finalment, un «apetit natural», propi d'aquells que tot i no posseir cap mena de coneixement, «estan inclinats als seus fins per un cognoscent superior». Cada cosa, a través de l'apetit que li correspon segons la seva naturalesa, és «cridata» a la seva finalitat, que és el seu bé, per mitjà del bell.

Ad secundum dicendum quod omnia, appetendo proprias perfectiones, appetunt ipsum Deum, in quantum perfectiones omnium rerum sunt quaedam similitudines divini esse [...]. Et sic eorum quae Deum appetunt, quaedam cognoscunt ipsum secundum seipsum: quod est proprium creaturae rationalis. Quaedam vero cognoscunt aliquas participationes suae bonitatis, quod etiam extenditur usque ab cognitionem sensibilem. Quaedam vero appetitum naturalem habent absque cognitione, utpote inclinata ad suos fines ab alio superiori cognoscente.

ÍD., *Summa Theologiae*, I, q.6, a.1, ad 2.

¹⁵³ Cf., ÍD., *Summa contra gentes*, I, c.1.

¹⁵⁴ *Ibid.*, I, q.5, a.4, ad 1.

¹⁵⁵ «En conseqüència, com que el Fill té del Pare que d'Ell procedeixi l'Esperit Sant, pot dir-se que el Pare, pel Fill, espira l'Esperit Sant, o bé que l'Esperit Sant procedeix del Pare pel Fill, la qual cosa és el mateix».

Quia igitur Filius habet a Patre quod ab eo procedat Spiritus Sanctus, potest dici quod Pater per Filium spirat Spiritum Sancto; vel quod Spiritus Sanctus procedat a Patre per Filium, quod idem est.